E X P E R I M E N T U M XVII.

§. XXX. In lapicidina hujus urbis operarius quidam à lapidibus ruen-
tibus tantam accepit in pede lœsionem & contusionem, ut astragulus adeo,
seu talus, plane extra locum suum proturbatus, malleolo tantum adhæ-
reret interno. Chirurgus *Bornemannus*, postridie cum aliis accessitus, ex-
plorato vulnera, serram, qua pedem amputaret, intervallo duorum trans-
versorum digitorum supra malleolum admovit. In quo opere dum, quoad
fieri poterat, caveret, ne carnosis partibus nimis appropinquaret; factum
est, ut tendinem achillis fere ad dimidium transversum digitum serra dis-
cinderet, priusquam hoc animadverteret: at æger nihil ejus percepit;
& neque hoc, neque reliquis diebus, spasmis aut convulsionibus con-
flictatus est. Erant in ægro nudati quoque tendines peronæi longi pariter
ac brevis: quare hos etiam acumine spathulæ, ad emplastra inducenda
adhiberi solitæ, compunxit chirurgus, præsente Illustri atque Generosissimo Dn. *De Haller* & binis adhuc aliis viris in dignitate constitutis, qui-
bus ego me adjunxeram. Dum haec fiebant, in vultu ægri nulla signa

Q q 3 appa-

apparuerunt, quibus dolorem proderet: quum tamen an doleret ex eo quæreremus, placido vultu affirmabat. At quum nunc linteum ad contingendum pedem leniter tantum injiceretur, idque partes carnosas a cute nudatas contingeret, statim exclamavit, quod nequaquam fecerat, quum tendines pungerentur. Adeoque credibile est, aut metu amputationis, que tunc parabatur; perturbatum hominem ad quæstionem, num dolorem ex punctione tendonum sentiret? affirmando respondisse: observavi enim, eodem, quo hæc fiebant tempore, eum ad duas contrarias quæstiones propositas pariter affirmando respondisse: namque unus ipsum interrogabat, an pulvinar altius attolli juberet? alter autem quærebat, an potius illud, sicut positum erat, retinere vellet? utrumque affirmabat. Aut fieri potuit, ut, quia tendines ab adhæsione liberi solutique erant ac commovebantur, ambientes vulneratæque partes, ipsaque cutis ad quas illa commotio pervenit, aliquem percepient dolorem.

S C H O L I O N V I I I .

§. XXXI. In aponeurosis haud opus esse putavi capere experimenta, quia partim nihil aliud, nisi tendonum ipsorum productiones sunt, partim ejusmodi nonnulla experimenta & asserta jam à Cl. D. Zimmermanno in allegata Dissert. §. XV & XVI. proposita sunt. Quum tamen inter experimenta in peritoneo & ligamentis facta subinde nactus sim occasionem aponeuroses quoque scalpello & butyro antimonii stimulandi; modo tantum hic admonendum duxi, eas me in his experimentis sensu vacuas deprehendisse.

C O N S E C T A R I A .

§. X X X I I .

Itaque vidimus tendines in omnibus experimentis sensu & dolore suis destitutos, sive puncti, sive velicati, sive compresi, sive secti, sive ad partem aliquam discissi, sive integre præcisi, sive parte aliqua truncati aliove modo quoconque vexati fuerint: non minus autem in vagina tendonum, quam in ipsis tendonibus eandem insensibilitatem deprehensam fuisse, siquidem & in tendonibus vagina sua adhuc tectis, & in vagina separatis experimenta facta sunt, ut præcipue ex §. X. collato cum §. XII. itemque ex §. XXIX. manifestum est. Neque solum in animantibus brutis varii generis & ætatis ea phænomena comparuerunt, sed plane similiter etiam in hominibus evenerunt. Nam quod fortassis objici posset, ægrotum §. XXX. propositum affirmasse, se dolorem ex compunctione tendonis percepisse; hoc illum falso pronunciasse, partim jam in eodem §. maxime probabile factum est, partim constanti omnium reliquorum experi-

perimentorum testimonio consensuque confirmatur, partim denique ex eo conficitur, quod idem æger paulo ante multo majorem læsionem, nimirum achillei tendinis iætu ferræ reciprocantis factam lacerationem, non senserat. In aponeurosisibus pariter se rem habere ac in ipsis tendinibus, §. XXXI. demonstratum est. Ceterum hic præmonendum duco, me loqui proprie de iis tendinibus, qui in extremis muscularum exoriuntur; non de fibris tendineis, quæ muscularum carni intertextæ sunt: quamquam ad has quoque ea, quæ dico, suo modo applicari possint.

§. X X X I I I .

Deinde cognovimus, licet tendines quoquo modo vexati essent, modo non integre præcisi fuerint, tamen id non impedivisse, quo minus artus motum & actionem suam, quatenus à tendinibus administrantur, perinde ut in perfecta sanitate retinuerint: sicut in primis §. II. III. IV. V. VI. VII. X. XV. XVI. XXI. docent. Porro retractæ sunt tendinum fibræ, necdum præcisis integre tendinibus: vid. §. XX. collato §. XI. & XIV; quod etiam comprobari videtur enatis istis tuberculis, quæ §. XX. descripta sunt, & procul dubio iis in locis, ubi fibræ præcise fuerant, succreverant, sicut §. XVIII. accidit. Etsi vero sic retractis pluribus fibris reliquæ à pondere appenso magis tensæ sunt; tamen nunquam observatum est, spasmos aut convulsiones inde ortas fuisse: velut nominatum dictum est §. X. XVI. XXI. XXX.

§. X X X I V .

Sed neque aliis ullis ægritudinibus propter tendinum læsionem quamcumque animalia aut homines affectos fuisse, tota series experimentorum ostendit. Nam licet integre abscissi fuerint tendines, tamen nulla alia mala consecuta sunt, quam functionis, quæ tendinum propria fuerat, intermissio, quemadmodum in §. XXIII. & XXV. expositum est: & dum coalescerent dissecata quiete omnia peracta sunt: & post sanationem vel nulla prægressarum læsionum vestigia remanserunt, vel tantum leviora in propriis vulneratorum tendinum locis; vid. §. XVIII. XIX. XX.

§. X X X V .

Tandem manifestis exemplis edocti sumus, discissas tendinum fibras, eisdemque integre præcisos, iterum proprio succo, seu glutine interposito, coire conjungive: nec levis adfuit suspicio, ipsas tendineas fibras fuisse renatas; ut legenti §. XVIII, XIX, XX. perspicuum erit. Quid enim aliud indicarunt innata tubercula, nisi succum tendinis ibi collectum restagnasse? & quid aliud fuit humor ille, quem ex præcisis tendinum capi-

capitibus exprimere licuit? Denique ipsum molle gluten in locis coalitis, oculis conspectum manibusque tractatum, hanc rem satis comprobat.

§. XXXVI.

Hæc igitur, quæ hactenus dedueta sunt, liquido demonstrant, verisimum esse, quod initio posui; scilicet tendines omni sensu, multoque magis dolore vacuos esse, vulnera vero ipsorum vel quaseunque lœsiones nihil plane periculi, nulla vel leviora symptomata, nedum gravia, spasmos, convulsiones, similiaque inferre, & omnium minime mortem inducere. Neque rationum fulcimentis destituta est hæc sententia. Nam ut à verisimili ordiar, quum tendines plerique omnino in exteriore corpore & circa membrorum juncturas locati sint, proptereaque plurimis externarum rerum afflictionibus, ictibus, pressionibus, similibusque pateant; eos oportuit ita fabricatos esse, ut injuriis istis sine molestia ferendis apti essent, neque doloris sensus inde creatus valetudinem perturbaret, &, si forte gravius afflicti, vexati, vulnerati forent, facilem curationem recipierent. Quod eo magis necessarium fuit, quia trahendis movendis partibus dicati, huic muneri minus idonei futuri erant, si tractionis sensum perciperent: & quia plerumque ossibus affixi, ab eorum duritie variis in motibus frictionibusque necessario lacererentur, si sentirent.

§. XXXVII.

Præterea textura tendinum compacta firmaque perceptioni exercenda repugnare videtur, quandoquidem ad sensum producendum molles quamdam requiritur. Quo vero clarius textura tendinis intelligatur, ejus compositionem breviter explicemus. Fit tendo, ut ex perfectissimo gravissimoque Anatomico, Viro Illustri, Bernh. Siegfr. Albino, Præceptore meo observantissime colendo, coram in prelectionibus physiologicis audivi, ex fibris muscularum carneis, per harum continuationem: quod ut ostenderet Vir candidissimus, nitidum exhibuit præparatum, in quo continuatio istarum fibrarum tendinearum ex musculo tam clare demonstratur, ut dubitationi nullus relinqueretur locus. Quanquam autem ex carne musculara producantur tendinis fibrae, has tamen, docuit, propter contractiorem densitatem fieri multo duriores, tenaciores, robustiores, læves, albescentes, splendentes, adeoque in peculiarem fere abire substantiam [a]. Consentunt cum hac doctrina Vir Illustris atque Generosissimus De Haller [b], Præceptor æque metus summe venerandus, Magnus Boer-